recepit in Curiam] v. ad c. 41. et infra ad c. 80. Cic. ad Div. 9, 15. „ego autem — mirifice capior facetiis, maxime nostratisbus, praesertim cum eas videam primum oblitas Latium tum, cum in urbem nostram est infusa peregrinitas, nunc vero etiam braccatis et Transalpinis nationibus sequ.“ Gibbon History c. 3. de hac re: „the door of the assembly had been designedly left open for a mixed multitude of more than a thousand persons, who reflected disgrace upon their rank, instead of deriving honour from it.“

monetae — praeponuit] Monetas proprie triumviri monetales s. treviri auro, argento, aeri, flando, seriundo (de quibus v. Rosin. p. 515.), vectigalibus equites publicani praeerant. Servi peculiares opponuntur publicis. Ita est peculiaris Caesaris servus in Inscript. Fabretti p. 507 et 536. v. Oudend. Infra Galb. 12. est: o peculiariibus loculis suis i.e. privatis, propriis. — Gronov. concioebat peculiosos v. peculiatos, quod probatum Ernestio.

Trium legionum] Idem legionum, Aegyptum tenentium, numerus sub Augusto et initio imperii Tiberii, a quo ad duas deminutus est. v. Tac. Ann. 4, 5. „Cetera Africæ per duas legiones, parique numero Aegyptus,“ et Hist. 2, 6. „Aegyptus duaeque legiones“ ubi v. Lips.

Rufioni] Al. Rufini liberti sui filio.

berti sui filio, exoleto suo, demandavit. [77] Nec minoris impotentiae voces propalam edebat, ut T. Ampius scribit: Nihil esse Rempublicam, appellationem modo sine corpore ac specie. Sullam nescisse literas qui dictaturam deposuerit. Debere homines consideratius jam loqui secum, ac pro legibus habere, quae dicat. Eoque arrogantiae progressus

T. Ampius] Commemoratur id a *Caesare* B. C. 5, 105. Ad eum est epistola Ciceronis (ad Div. 6, 15.), ex qua patet, eum studium suum consummisso in virotum fortium factis memoriae prodendis. v. Cl. Cicer.

ac specie] Salmas. et Graev. suasorunt *speciem*, quod in textum racepero Burm. et Oudend. Sed ita, opinor, scripsisset auctor: *ac speciem sine corpore*, quod viderunt Graev. et Ernesti, conjicientes: *ac sine corpore speciem*. Evidem per severo in vulgata lectione, sicut locis Cic. ad Att. 4, 16. „Amisimus — omnem non modo succum ac sanguinem, sed etiam colorem et speciem pristinam civitatis; nulla est res publica sequ.“ et pro domo 53. „o speciem dignitatemque populi Romani“ et post: „illa fuit pulchritudo populi Rom., illa forma“ et infra Tiber. 24. „vi et specie dominationis assumta.“ Atque ita unice probanda Tunstalli lectio apud Cic. ad Att. 10, 4. „plane fatebatur nullam speciem reliquam“ sc. reipublicas, ubi vulg. „nullam spem.“ Proprio dicitur pro Rosc. Amer. 22. „esse aliquem humana specie et figura.“ Est Ebraic. בָּרָהֶת תְּאַנֵּר et בָּרָהֶת תְּאַנֵּר.

nescisse literas] i. e. non intellexisse veram vim vocis *dictator*, quae pr. eum significat, qui *dictata* i. e. prascepta dat, magistrum populi, quam si bene cepisset, de deponenda cogitaturum non fuisse, v. haud idoneum eum fuisse Grammaticum ludique magistrum (qui literas scire et dictata dare pr. dicebantur), qui discipulos maturius e schola sua dimisisset. Illud potius. Potest etiam *nescire literas* dictione proverbiali esse i. q. *stultum, ineptum esse*. Ita esset nostrum: „Sulla sey ein Narr gewesen, que Sulla étoit un sot sequ.“ — Aliam interpretationem, sed parum probabilem, hujus dicti dat interpres Germ. Rollin. hist. Rom. T. X. p. 339. Sperasse populum fore, ut Caesar Sullae exemplo dictatura se abdicaret, auctor etiam Appian. Civ. 2, 107.

pro legibus h. q. dicat] Pertinet id ad eam potestatem, quae postea contineri coepit est *lege regia*, de qua Ulpianus: „quod principi placuit, legis habet vigorem, utpote quum *lege regia*, quae de imperio ejus lata est, populus ei et in eum

est, ut, haruspice tristia et sine corde exta sacro quodam nunciante, futura diceret laetiora, quum vellet; nec pro ostento ducendum, si pecudi cor defuisse. [78] Verum praeципuam et inexpiablem sibi invidiam hinc maxime movit. Adeuntes se cum plurimis honorificentissimisque decretis universos Patres conscriptos sedens pro aede Veneris Genetricis

omne suum imperium et potestatem conferat.^a v. Heinse. Ant. Rom. I, 2. §. 62 sequ.

sacro quodam] i. e. in sacrificio quodam. Oudend. omissa *sacro cum codd. reponendum censem quondam*. Probat Wolfius.

futura dic. laetiora] Polyaen. 8, 23, 32. οὐαὶ μῆν ἀμεινω σῆρη γενήσεσθαι, ἐπειδὴν αὐτὸς ἐθελήσῃ. Ex additamento: οὐαὶ σύτως ἐπέρρωσε τοὺς στρατιῶτας, patet, in expeditione aliqua id factum. Nimurum bis exta sine corde, ἄλοβα, Caesari sacrificanti fuerunt, prius in bello Hispanico, de qua re Polyaen. et Sueton. h.l., postea mortis die, de qua v. c. 81. Docet hoc Appian. Civ. 2, 152 et 153. cf. Plin. 11, 71. qui minus accurate rem efferre videtur, narrans: „Caesari Dictatori, quo die primum veste purpurea processit atque in sella aurea sedet, sacrificanti bis cor in exitis defuit.“

si pecudi cor defuisse] Ex hoc dicto Polyaen. l. c. §. 33. novam narrationem fingit. Is enim: Καῖσαρ, ἀκαρδίου θύματος εὐρεθέντος, οὐαὶ τὶ παράδοξον, ἔφη, εἰ ἀλογους ζῶσι καρδίαν οὐκ ἔχει; οἱ στρατιῶται, τοῦτ' ἀκούσαντες, ἐθάρρησαν.

Adeuntes se] Dio 44, 8. ἐπειδὴν ἐν μιᾷ ποτε ἡμέρᾳ — προσῆλθον αὐτῷ ἐν τῷ τοῦ Ἀφροδίσιου περιάψι παθημένῳ, ὡς οὐαὶ πάντες ἀμάτα τὰ δεδογμένα σφίσιν ἀπαγγελοῦντες — παθημένος σθάζει, εἰτ' οὖν Σεοβλαβίᾳ τινὶ, εἴτε οὐαὶ πεκυχαρίᾳ, προειδέζατο· οὐαὶ ὀργὴν ἐν τούτου πᾶσιν, οὐχ ὅτι τοῖς βούλευταις, ἀλλὰ οὐαὶ τοῖς ἄλλοις, τοσαύτην ἐνέβαλεν, ὥστ' ἐν τοῖς μάλιστα πρόφασιν τῆς ἐπιβουλῆς τοῖς ἀποκτείνασιν αὐτὸν παρασχεῖν. Addit, nonnullos eum excusasse, ὅτε τῆς τε ποιλίας ἀκρατῆς ὑπὸ διαχόριας ἐγεγένει, οὐαὶ διὰ τοῦτο, θνατὸν ἔξιδίσῃ, πατέμεινεν οὐ μόντοι οὐαὶ πειθεῖν τοὺς πολλοὺς ἐδύναντο, διὰ τὸ μέτ' οὐ πολὺ ἔξεγερθέντα αὐτὸν αὐτοκοδίᾳ σίκαδε πομισθῆναι ἀλλ' ὑπερόπουν γε αὐτὸν ὑπεραυχεῖν, οὐαὶ διεμίσουν ὡς ὑπερήφανον, ἐν αὐτοὶ ταῖς ὑπερβολαῖς τῶν τιμῶν ὑπέρφρονα ἐπεποίησαν. cf. Plut. Caes. 60. Appian. 107.

pro aede Ven. Gen.] Liv. Epit. 116. „Senatui deferenti lios honores, quum ante aedem Veneris Genetricis eoderet, non assu: rexit.“ Plut. l. c. ἐτυχει ὑπὲρ τῶν ἐμβέλων παθεθέμενος, ubi tostra non vetera, sed nova Iulia intelligenda esse, monet Fa-

excepit. Quidam putant, retentum a Cornelio Balbo, quum conaretur assurgere: alii, ne conatum quidem omnino, sed etiam admonentem C. Trebatium, ut assurgeret, minus familiari vultu respexisse. Idque factum ejus tanto intolerabilius est visum, quod ipse, triumphanti et subsellia tribunicia praetervehenti sibi unum e collegio Pontium Aquilam non assurrexisse, adeo indignatus sit, ut proclamaverit, *Repete ergo a me, Aquila, Rempublicam Tribunus;* et nec destiterit per continuos dies, quicquam cuiquam, nisi sub exceptione polliceri, *si tamen per Pontium Aquilam licuerit.* [79] Adjecit ad tam insignem despecti Senatus contumeliam multo arrogantius factum. Nam quum sacrificio Latinarum revertente

bric. ad Dion. l. c., qui ἐν τῷ τοῦ Ἀφροδιτίου προνάψ. Appian.
πρὸ τῶν ἔμβόλων. De aedo Veneris Genetr. v. ad c. 61.

a Cornelio Balbo] Plut. l. c. οἱ πάνυ βουλόμενοι αὐτὸν ὑπεζαναστῆναι τῇ βουλῇ λέγουσιν ὑπὸ του τῶν Φίλων, μᾶλλον δὲ κολάκων, Κορηνηλίου Βάλβου, πατασχεθῆναι, Φύσαντος Οὐ μεμνήσῃ Καῖσαρ ᾧν, οὐδὲ ἀξιώσεις ᾧς ηρείτουν θεραπεύεσθαι σεαυτόν;

subsellia trib.] „Subsellia sunt Tribunorum, Triumvirorum, Quaestorum et hujusmodi minora judicia exercebantur, qui non in sellis curulibus, nec tribunalibus, sed in subselliis considebant.“ Ascon.

Pontium Aquilam] Fuit is postea inter percussores Caesaris. Dio 46, 38. Appian. Civ. 2, 113. Brutique legatus T. Munatium Plancum devicit, et periit in proelio Mutinensi. Dio l. c. 38 et 40.

Latinarum] De feriis Latinis, institutis a Tarquinio Sup., v. Dionys. 4, 49. et 6, 95. Celebrabantur quotannis a Consulibus in monte Albano cum magistratibus Latinis, neque prius illis paludatis exire Urbe in provincias licebat, quam rite eas obiissent, tanta hujus festi sanctitate, ut nonnunquam haud rite celebratum reversi illi instaurare juberentur, cuius rei dat exempla Liv. 32, 1. l. 57, 5. l. 40, 45. Fabric. ad Dion. 39, 30. Absentibus hujus solennitatis causa Consulibus, Praefecti Urbi administrabant Remp. v. Rosini Ant. Rom. p. 296. — Caesari Consuli singularis honos erat datus, μετὰ τὰς ἀνοχὰς τὰς Δατίνας ἐπὶ κέλητος ἐσ τὴν πόλιν ἐν τοῦ Ἀλβανοῦ ἐγελαύνειν, auctore Dion. 44, 4. Ceterum eandem rem, quam Noster, narrant Plut. Caes. 61. Appian. 103. Dio 44, 9. 10. Vell. 2, 68. Epit. Liv. 116. Valer. M. 5, 7, 2.